
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  751          DEL  04/08/2016 

OGGETTO:  Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, CUP G73B12000220009 – 
Appalto integrato per i “lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione 
dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di 
Olbia” – lotto 2. - Affidamento all’Ing. Roberto Manca dell’incarico di supporto al RUP

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 04/08/2016 Al 19/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU
proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

PREMESSO  CHE     
- con l’adozione delle delibere CIPE n. 78/2011 e 93/2012, si è data attuazione alla programma-

zione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativo al periodo 2007-2013, all’in-
terno della quale sono stati individuati gli interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
sanità per un ammontare complessivo di € 287.000.000;

- nel contesto della programmazione FSC 2007-2013 della Regione Autonoma della Sardegna, 
tali interventi sono inseriti nelle linee d’azione 7.1.1.A “Realizzazione/ammodernamento struttu-
re di eccellenza Aziende Ospedaliere Universitarie” e 7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sani-
tarie,  ammodernamento  tecnologico  e messa a norma presidi  ospedalieri  e distrettuali  delle 
ASL della Sardegna”;

- con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012, n.32/26 del 07.08.2014 e n.
35/20 del 12.09.2014 è stata approvata la “Programmazione delle risorse residue del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013” e l’elenco degli interventi, tra i quali gli “interventi di ri-
qualificazione e messa in sicurezza del patrimonio edilizio aziendale ASL 2 di Olbia” per un to-
tale di € 3.500.000,00;

- questa Azienda con Deliberazione n.1120 del 18.04.2013, ha dato concreto avvio alla program-
mazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, incluso nel program-
ma triennale OO.PP. 2015/2017 – piano annuale 2015, dell’intervento “rifunzionalizzazione lo-
cali  finalizzata  alla  riorganizzazione  dei  servizi  ed  ottimizzazione  impiantistica  del  Presidio 
Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”, con Responsabile del Procedimento il Geom. Alessan-
dro Schiano;

- con deliberazione n°620 del 04/06/2015 si è disposta la suddivisione in lotti funzionali, dell’inter-
vento  “rifunzionalizzazione locali  finalizzata alla riorganizzazione dei servizi  ed ottimizzazione 
impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” in “lavori di realizzazione di 
due scale presso il Pad. A del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia - lotto 1” e “lavori 
di  rifunzionalizzazione locali  finalizzata alla riorganizzazione dei servizi  ed ottimizzazione im-
piantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” – lotto 2;

- con deliberazione n°983 dell’11/08/2015 si è approvato il progetto preliminare dei “lavori di rifun-
zionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica 
del  Presidio  Ospedaliero  Giovanni  Paolo  II  di  Olbia”  – lotto  2,  redatto  dal  Servizio  Tecnico 
Aziendale, incaricato con deliberazione n°492 del 28/04/2015, in cui viene specificato che l’im-
porto dell’appalto è pari, per lavori a € 669.825,00 e per servizi d’ingegneria ed architettura ad € 
46.000,00 ed € 20.205,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 1237 del 06.11.2015 si è autorizzato a con-
trarre per l’appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori degli 
“interventi  di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizza-
zione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia – lotto 2”, come da docu-
mentazione amministrativa  agli  atti  del  Servizio  Tecnico,  mediante  procedura  negoziata  con 
modalita’ di gestione telematica senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 
53, comma 2 lettera c) del D.Lgs.n°163/2006 e 122, comma 7 del D.Lgs.n°163/2006, con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n°163/2006;

- con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 457 del 24.05.2016 si è aggiudicato defini-
tivamente i “lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ot-
timizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” – lotto 2, al costi-
tuendo RTI (capogruppo impresa Sanna Srl, mandante Ing. G. Murrighile) per un valore contrat-
tuale pari ad 639.732,80 netto IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; evidenzian-
do inoltre che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il progetto sarà soggetto alle successive 



verifiche previste dalle norme di riferimento (procedura regolata dal D. Lgs. 163/06 e dal DPR 
207/2010);

CONSIDERATO CHE
si rende necessario provvedere alla verifica della progettazione prima dell’inizio dei lavori, come 
previsto all’art. 112 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce nei contratti aventi 
ad oggetto l’esecuzione e la progettazione esecutiva,  la necessità di procedere alla verifica del 
progetto preliminare e di quello definitivo prima dell’inizio delle procedure di affidamento e la verifi-
ca dei progetti redatti dall’offerente prima dell’inizio dell’esecuzione dei lavori; 

ACCERTATA 
la carenza di organico che possa provvedere all’espletamento della verifica e validazione del pro-
getto, stante la natura dello stesso che prevede l’adeguamento e ripristino della totalità dei sistemi 
impiantistici, tecnologici ed in materia di antincendio e di prestazioni energetiche, poiché è stato af-
fidato l’incarico di progettazione dei lavori agli assistenti tecnici e di componente della commissio-
ne di gara al Direttore del Servizio Tecnico Aziendale; 

RITENUTO
necessario, trattandosi di progetto relativo a lavori il cui importo è inferiore ad 1.000.000 di euro, 
supportare il R.U.P. avvalendosi di tecnico  di comprovata esperienza professionale nelle compe-
tenze richieste, cui affidare l’incarico di verifica e validazione del progetto definitivo ed esecutivo;

VISTI 
- l’art. 90 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e l’art. 48 e seguenti del D.P.R. n

°207/2010; 
- la richiesta di disponibilità inoltrata con nota prot. 19780 del 16.05.2016 alla AOU di Sassari per 

la nomina dell’Ing. Roberto Manca, di capacità professionali adeguate all'incarico, come com-
provato curriculum agli atti del Servizio Tecnico;

- la nota prot.16319 del 06.07.2016 attraverso cui la AOU di Sassari ha rilasciato il nulla osta per 
il conferimento dell’incarico all’Ing. Roberto Manca;

STABILITO CHE
per l’attività di supporto al RUP, di verifica e validazione del progetto definitivo ed esecutivo svolta 
dall’Ing. Roberto Manca, non verrà riconosciuto alcun compenso se non il rimborso spese a grava-
re sul quadro economico dell’intervento, con impegno e liquidazione da assumere con successiva 
determinazione dirigenziale;

VISTI           
-  il D. Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n°207/2010;
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n°502 e ss.mm.ii;
- la L. R. 28 luglio 2006, n°10;
- la L. R. 24 marzo 1997, n°10 e ss.mm.ii;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di affidare conformemente all’art.  90 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. all’Ing. 
Roberto Manca, l’incarico di supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo 
ed esecutivo dei “lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi 
ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” – lotto 2, fi-
nanziati  con  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (FSC)  2007-2013,  CUP 
G73B12000220009;



- di stabilire che all’ing. Roberto Manca, non verrà riconosciuto alcun compenso se non il rimbor-
so spese a gravare sul quadro economico dell’intervento, con impegno e liquidazione da assu-
mere con successiva determinazione dirigenziale;

 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio, all’Area Pro-

grammazione, Controllo e Committenza e all’AOU Sassari per i provvedimenti di competenza;

- di comunicare il presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assi-
stenza Sociale ex art. 29, comma 1 lettera c) della Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006.

                                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                  Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro






